QVAESTIO XI.

*In possessorio summarissimo an a possessione anti-
qua recte arguatur ad praesentaneam?*

QVAESTIO XII.

*Quodnam in dubio institutum praesumatur pos-
sessorium, ordinarium an summarium?*

QVAE-

QVAESTIO I.

Distinctio inter possessorum summarium et ordinarium iure Romano fundata aut incognita?

Multo commodius esse et potius possidere quam petere, monet Imperator in §. 4. I. de Interdictis, et proficuum maxime esse possessionis ius atque beatos possidentes, constat inter omnes. Namque

1) operatur possessio praesumptionem, ita
ut v. c. ex possessione praesumatur dominium, aut si
laicus possideat ius patronatus, id laicale esse credatur,
non ecclesiasticum, aut si quis sit in exercitio et pos-
sessione priuilegii antecessori suo concessio, priuilegium
illud in dubio existimetur esse reale, et sic in reliquis.

A 3

2) Ob

2) Ob praesumtionem istam possessio onus probandi re-
iicit in aduersarium. 3) Indeque aduersario non pro-
bante actor in causa obtinet. 4) In causa pari iudi-
candum pro possessore. 5) Si duo habeant causam ab
codem, ille praefertur, qui prius habuit possessionem,
et si alter prior sit in titulo. 6) Possessor pignoris pot-
tior est in iure offerendi. 7) Ex duobus creditoribus
in iure pignoris, caeteris paribus, praefertur is, qui
est in possessione. 8) Quid quod secundum Ordina-
tionem Procesl. Saxoniam recognitam creditor in pi-
gnore rei mobilis, ius plane non consequitur, nisi ex
possessione, et si pignus ipsi sit traditum. 9) Posses-
sor, modo bona fide sit, fructus omnes tam natura-
les quam industriales ex re aliena acquirit et suos
facit. 10) Per possessionem constituitur quis in
conditionem vsucapiend: 11) Qui in possessione
est, in ea manutendus, donec lis super priorita-
te finita. 12) Rerum immobilium possessor non fa-
cile praesumitur fugitiuus. 13) Indeque immobilium
possessores immunes sunt a cautione pro reconuentione
et expensis. 14) Possessio praevia traditione tribuit ius
in re atque dominium, indeque venientem actionem
realem aduersus quemcunque tertium possessorem.
Plura possessionis commoda congesit M E N O C H I V S
Libr. VI. Praefumpt. 69. Ob tot igitur possessionis emo-
lumenta multifaria partim a Romanis ICtis, partim etiam
a Doctoribus modernis inuenta et excogitata fuerunt
reme-

remedia, quibus foecundum illud ius et beatitudinem possessionis quis consequatur, quorum alia dicuntur possessionis adipiscendae, retinendae vel recuperandae, alia prohibitoria, restitutoria vel exhibitoria, alia simplicia vel duplia, alia denique ordinaria vel summaria. Hanc ultimam remediorum possessoriorum distinctionem iure Romano prorsus esse incognitam, et omnes causas possessorias apud Romanos summariter fuisse pertractatas, eo minus habet dubii, quo magis certum est, hodie quoque in causis possessionum processui ordinario non aliter esse locum, quam si agatur de possessione antiquiori, ultima autem et praesentanea possesso, eaque annalis ad minimum, aduersario non denegetur. Legibus Romanis e contrario antiquioris possessionis prorsus nulla ratio fuit habita, sed tantum ultimae eiusque annalis; restitui enim per interdictum in possessionem actor non poterat, si iam tum utilis annus excesserat, vti expresse dicitur in l. 2. C. *Vnde vi.* Iure namque ciuili in possessorio succumbenti nullum nisi petitorium, proprietatis iudicium, indulsum reperitur, et qui in possessorio obtinet, rem seruat, donec alter suam esse plene probauerit, nec remittitur reus ad possessorium ordinarium, argum. l. 2. C. *de Probat.* l. 28. C. *de Rei Vindic.* l. 24. D. *eod.* l. 3. C. *de Interdict.* In quibus textibus vbique non nisi interdicti, tanquam remedii possessorii, et petitorii sit mentio, alterutrumque ex his eligendum prohibetur, nulla prorsus possessionis antiquioris aut distinctione.

stinctionis inter possessorium ordinarium et summarium habita ratione. Remedium igitur possessorium, quo quis possessionem antiquorem, quam ante proximum annum ab instituta actione retro computandum auctor habuit, (quod vnicē hodie processu ordinario pertrahatur, indeque ordinarium dicitur,) praxi forensi potissimum introductum, cui postmodum leges prouinciales et ordinationes iudiciorum processuales adstipulatae sunt, et distinctionem inter possessorium ordinarium et summarium adoptarunt. Nisi forte ex iure Canonico primam possessorii ordinarii, quod in possessione antiquiori fundatur, originem repetendam esse dixeris, et quidem ex Capit. Licet. 9. X. de Probat. ex quo Canonistae non minus quam pragmatici regulam formarunt, quod probata possessione antiquiori, iunior praesumatur vitiosa et iniuriosa. Conf. GONZALEZ TELLEZ ad cit. Capit.

QVAESTIO II.

Quodnam sit obiectum possessorii summarissimi, et quae caussae proprie hoc processus genere tractentur?

Constat possessoria remedia, seu ut ICti Romani loci amant, interdicta, vel retinenda esse, vel recuperanda, vel adipiscenda possessionis. Quae igitur ex his processu ordinario, quae summario tractandae, quaeritur? Adipiscenda processu ordinario, retinen-

POSSESSORIO SUMMARISSIMO. 9

retinendae et recuperandae summario peragi putat
HYBERVS in Praelect. ad Pandect. post Tit. de Salviano
interdict. in Epilogo nec non BEYERVS in Delineat.
Praelect. Tit. de Interdict. E contrario BERGERVS in
Eleff. Process. Possess. §. IV. LVDOVICI in der Einlei-
tung zum Civil-Process. Cap. II. §. 20. 21. PFANKUCH.
de Possessor. summariissimo L. I. Cap. IV. VII. n. 3.
SCHILTER. Exercit. ad Digest. XIII. tb. 42. retinendae
possessionis causas dicunt processus esse summarii, cete-
ras ordinarii. Alii rursus ad possessorium ordinarium
causas recuperandae, retinendae e contrario et adi-
piscendae ad summarium referendas esse perhibent, in
qua opinione quondam etiam fuit D.N. PRAESES in
der Anleitung Gerichts-Acta geschickt zu extrabi-
ren. §. CXXXIX. Nunc vero, rrectius perpensa, potius
dicendum existimamus, hodie aequae ac olim iure Ro-
mano, cuiusuis generis remedia possessoria summariter
tractari, sive adipiscendae sint sive retinendae sive re-
cuperaudae possessionis, et sic inter praxin forensem et
Leges ciuiles vix deprehendi differentiam, si ex recu-
perandae interdictis vnicum exceperis casum, quando
agitur de possessione antiqua, et quae vltra annis spatium
dicitur amissa, quod remedium, sicuti iure Romano in-
cognitum fuit, et vnicce ex iure Canonico, accedente
interpretatione prudentum et fori disputatione, origi-
nem habet, per ea, quae modo circa Quaestionem I.
a nobis dicta sunt, ita etiam in eo pertractando a doctri-